МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет

им. Н. И. Лобачевского»

(ННГУ)

ПРИКАЗ

14.04.2023 № 06.49-04-0128/23

Нижний Новгород

Об утверждении изменений в

Правила приема на обучение

по образовательным программам

высшего образования – программам

ординатуры в Нижегородский

государственный университет

им. Н.И. Лобачевского в 2023 году

      В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2023

N 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по образовательным

программам высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023

году» и решением президиума ученого совета ННГУ от 13.04.2023 (протокол № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в Правила приема на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам ординатуры в Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского в 2023 году, утвержденные ученым

советом ННГУ от 29.03.2023 (протокол № 4) и приказом ННГУ от 31.03.2023 № 06.49-04-

0102/23 «Об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам ординатуры в Нижегородский государственный

университет им. Н.И. Лобачевского в 2023 году» согласно Приложению к настоящему

приказу.

2. Управлению корпоративного развития (Полозова А.В.) не позднее 15 апреля 2023

года обеспечить размещение на официальном сайте ННГУ (раздел «Сведения об

образовательной организации», подраздел «Документы») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» копии настоящего приказа и изменений в Правила

приема на обучение по образовательным программам высшего образования - программам

ординатуры в Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского в 2023

году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. ректора О.В. Трофимов

Приложение
к приказу ННГУ

от 14.04.2023

№  06.49-04-0128/23

УТВЕРЖДЕНЫ

решением президиума ученого

 совета от 13.04.2023, протокол № 1

Изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам высшего

образования – программам ординатуры в Нижегородский государственный университет им. Н.И.

Лобачевского в 2023 году, утвержденные ученым советом ННГУ от 29.03.2023 (протокол № 4) и

приказом ННГУ от 31.03.2023 № 06.49-04-0102/23 (далее – Правила приема в ординатуру):

1) Дополнить пункт 2 раздела I. «Общие положения» Правил приема в ординатуру перед

словами «устава и локальных нормативных актов ННГУ» словами следующего содержания

«Постановлением Правительства РФ от 03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на

обучение по образовательным программам высшего образования, имеющим государственную

аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре) в 2023 году» (далее - Постановление Правительства РФ от 03.04.2023 № 528),».

2) Дополнить Правила приема в ординатуру новым разделом X следующего содержания:

«X. Особенности приема на обучение в ННГУ лиц отдельных категорий по образовательным

программам высшего образования - программам ординатуры, имеющим государственную

аккредитацию, в 2023 году

67. Настоящий раздел в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 03.04.2023

№ 528 устанавливает особенности приема на обучение в ННГУ по программам ординатуры,

имеющим государственную аккредитацию, проходивших обучение за рубежом и вынужденных

прервать его в связи с недружественными действиями иностранных государств:

 а) граждан Российской Федерации;

 б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной

Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую

Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового

субъекта - Луганской Народной Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта - Запорожской области" и статьей 5 Федерального конституционного

закона "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области";

 в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области на

день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

68. Граждане и лица, указанные в пункте 67 Правил приема в ординатуру (далее - лица

отдельных категорий), принимаются на первый курс на обучение по программам ординатуры,

имеющим государственную аккредитацию, в соответствии с настоящими Правилами приема в

ординатуру, с учетом следующих особенностей:

 68.1. Прием лиц отдельных категорий на первый курс осуществляется при представлении ими

оригинала документа об образовании или об образовании и о квалификации, на основании которого

consultantplus://offline/ref=D98E883AEC91456CC46EC9B046C2A6EE46621BFB25CFD22F7EA5861AD8C77EB4FFD7B026335C9D80486302C96F6C3CFB792D75DF677D3CD4P0o1I
consultantplus://offline/ref=D98E883AEC91456CC46EC9B046C2A6EE46621BFB25C3D22F7EA5861AD8C77EB4FFD7B026335C9D80486302C96F6C3CFB792D75DF677D3CD4P0o1I
consultantplus://offline/ref=D98E883AEC91456CC46EC9B046C2A6EE46621BFB25C2D22F7EA5861AD8C77EB4FFD7B026335C9D80486302C96F6C3CFB792D75DF677D3CD4P0o1I
consultantplus://offline/ref=D98E883AEC91456CC46EC9B046C2A6EE46621BFB25C1D22F7EA5861AD8C77EB4FFD7B026335C9D80486302C96F6C3CFB792D75DF677D3CD4P0o1I

лица отдельных категорий поступают на обучение в ННГУ, либо копии указанного документа при

наличии мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия оригинала

указанного документа с последующим представлением указанного оригинала до окончания обучения

в ННГУ.

 68.2. При приеме на обучение лиц отдельных категорий, имеющих образование, полученное

на Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их

принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании

образования.».